
 

               

 

                          "2025 - Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario”

                                             

CUDI: EXP-UNR: 13416/2025

Rosario, 12 de mayo de 2025

VISTO el presente Expediente, mediante el cual La Escuela de
Graduados eleva la propuesta de designación de Docentes Estables que
dictarán las clases en las Carreras de Posgrado que se dictan en
la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario y,

CONSIDERANDO:

Que es necesario designar el Cuerpo Académico que cumple funciones
en las distintas Carreras de Posgrado, a saber: Doctorado en Derecho;
Maestría en Derecho Privado; Maestría en Derecho Procesal; Maestría
en Derecho Público; Maestría en Derecho Penal a Distancia;
Especialización en Derecho Administrativo; Especialización en Derecho
Constitucional Internacional; Especialización en Derecho Empresario;
Especialización en Derecho de Familia; Especialización en Derecho de
la Salud a Distancia; Especialización en Derecho del Deporte;
Especialización en Derecho Inmobiliario, Urbanístico y de la
Construcción; Especialización en Magistratura; Especialización en
Derecho Penal;  Especialización en Derecho de la Seguridad Social;
Especialización en Derecho Sucesorio, Especialización en Derecho del
Trabajo y Especialización en Derecho Tributario.
Que se ha tenido en cuenta la presentación y el aval del Secretario de la
Escuela de Graduados, Dr. Germán Gerbaudo.
Que ha sido tratado en Sesión Ordinaria del día de la fecha.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO
RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Designar a partir del 1º de abril de 2025 y hasta el
31 de marzo de 2026, a los docentes que se mencionan en el ANEXO



 

               

 

                          "2025 - Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario”

                                             

UNICO de la presente Resolución, como Docentes Estables para el
dictado de las materias de los cursos regulares correspondiente a las
Carreras de Posgrado detalladas en el mismo.-

ARTICULO 2º.- Inscríbase, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN C.D. Nº 144/2025

n.b.-

 

Dra. María Cecilia BRUNO Amada GAITAN Dr. Hernán J. BOTTA
Secretaria Consejo Directivo Secretaria Administrativa Decano
Facultad de Derecho - UNR Facultad de Derecho - UNR Presidente Consejo Directivo

  Facultad de Derecho - UNR



1 

 

///.- Resol. C.D. Nº 144/2025 

SUDOCU EXP-UNR Nº 13416/2025 

 

 

 

-ANEXO ÚNICO- 

CARRERAS DE POSGRADO 

DOCENTES ESTABLES 2025 

 

 

DOCTORADO EN DERECHO  

Asignatura: Teoría General Del Derecho  

Docente Responsable: Dr. Alfredo Mario Soto. 

Docentes estables: Analía Antik; Ariel Ariza; Juan José Bentolila; Mario 
Eugenio Chaumet; Marianela Fernández Oliva; Carlos Alfredo Hernández; 
Adriana Krasnow; María Claudia Torrens; Marcelo Trucco. 

Asignatura: Metodología Del Derecho  

Docente responsable: Dr. Miguel Ángel Ciuro Caldani. 

Docentes estables: Dra. Lucía Aseff; Dr. Ricardo Guibourg; Dr. Rodolfo Vigo.  

Asignatura: Epistemología 

Docente responsable: Dra.  Marianela Fernández Oliva. 

Docentes estables: Dra. Mariana Isern  

Asignatura: Filosofía Del Derecho 

Docente responsable: Dr. Juan José Bentolila 

Docente estable: Dra. Marianela Fernández Oliva 

Asignatura: Lecturas Dirigidas 

Docente responsable: Dra. Mariana Isern 

Docentes estables: Dra. Marianela Fernández Oliva,  

Asignatura: Taller De Tesis I 

Docente responsable: Dra. Mariana Isern 

Docentes estables: Dra. Marianela Fernández Oliva; Dra. María Silvina 
Radcliffe 

Asignatura: Taller De Tesis II 

Docente responsable: Dra. Mariana Isern 

Docentes estables: Dra. Marianela Fernández Oliva; Dra. María Silvina 
Radcliffe 

Asignatura: Seminario Interdisciplinario Del Derecho 



2 

 

Docente responsable módulo Derecho Privado: Dra. Noemí Nicolau 

Docentes estables: Dr. Miguel Araya; Dr. Ariel Ariza; Dra. Gabriela Calcaterra; 
Dr. Javier Facco; Dr. Carlos Hernández, Dra. Adriana Krasnow 

Docente responsable módulo Derecho Público: Dra. Carina Lurati. 

Docentes estables: Dra. Analía Antik; Dr. Javier De la Fuente; Dr. Daniel 
Erbetta; Dr. Alfredo M. Soto 

 

MAESTRIA EN DERECHO PRIVADO 

Módulo Perspectiva filosófica del Derecho Privado 

Profesor responsable: Dr. Miguel Ángel Ciuro Caldani.  

Profesores estables: Dra. María Isolina Dabove, Dr. Juan José Bentolila, Dra. 
Marianela Fernández Oliva. 

Docente asistente: Dr. Diego Mendy. 

Módulo Investigación Científica 

Profesora responsable: Dra. Mariana Isern.  

Profesores estables: Dra. María Silvina Radcliffe. 

Módulo Derecho Privado y Civil Profundizado 

Profesores responsables: Dres. Carlos Hernández y Sandra Frustagli 

Profesores estables: Dra. Noemí Lidia Nicolau; Dr. Javier Facco; Dr. Ezequiel 
Zabale; Dra. Mariana Iglesias; Dra. Adriana Krasnow, Dr. Gustavo Nadalini; 
Dra. Silvina Radcliffe; Dra. Julieta Trivisonno.  

Docente asistente: Dra. Julieta Tabares.  

Módulo Derecho Comercial y de la Empresa Profundizado 

Profesores responsables: Dr. Miguel Araya y Dr. Alfredo Althaus.  

Profesores estables: Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Silvana García, Dr. 
Germán E. Gerbaudo, Dr. Lisandro Hadad, Dr. Gabriel Messina, Dra. Luciana 
Martínez, Dr. Alberto Romano, Dr. Pedro Sánchez Herrero, Dra. Gloria Torresi, 
Dr. Marcelo Vedrovnik. 

Módulo Derecho Internacional Privado 

Profesor responsable: Dr. Alejandro A. Menicocci.  

Profesora estable: Dra. Andrea Straziuso. 

Módulo Derecho Privado y relaciones económicas 

Profesor responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Profesores estables: Dra. Sandra Frustagli, Dr. Julio César Gaetán, Dr. 
Nicolás Occhi, Dra. Pamela Tolosa, Dra. María Soledad Álvarez.  

Módulo Defensa de las relaciones de Derecho Privado 

Profesor responsable: Dr. Mario E. Chaumet.  

Profesores estables: Dra. Andrea Meroi, Dr. Eduardo Sodero. 



3 

 

Seminario Nuevas fronteras del Derecho Privado 

Profesora responsable: Dra. Sandra Frustagli.  

Docentes asistentes: Dra. Julieta Trivisonno y Dra. Julieta Tabares. 

 

Seminario Derecho de Daños 

Profesor responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Profesores estables: Dr. Alejandro Andrada, Dra. Sandra Frustagli; Dra. 
Adriana Krasnow, Dr. Roberto Vázquez Ferreyra.  

Seminario Optativo Tecnología y Derecho Privado 

Profesora responsable: Dra. Sandra Frustagli.  

Docentes estables: Dr. Carlos Hernández; Dra. Julieta Trivisonno.  

 

MAESTRÍA DE DERECHO PROCESAL 

2do año – Cohorte 32 

Asignatura:  Problemáticas Del Proceso 

Docentes: Adolfo Alvarado Velloso, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa. 

Asignatura: Teoría Del Estado 

Docente: Iván Kvasina. 

Asignatura: Derecho Procesal Internacional 

Docente: Alfredo Soto. Marcelo Trucco. 

Asignatura: Historia del pensamiento y de la codificación procesal 

Docente: Andrea Meroi. 

Asignatura: Derecho Procesal Comparado 

Docente: Andrea Meroi.  

Asignatura: Teoría General Del Proceso II 

Docentes: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Mario Barucca, Ana Clara 
Manassero, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa.  

Asignatura: Derecho Procesal Civil I y II 

Docentes: Omar Abel Benabentos y Eduardo Terrasa. 

Asignatura: Derecho Procesal Penal II 

Docentes: Claudio Puccinelli, Laura Ricardo 

Asignatura: Teoría Sociológica 

Docente: Juan Manuel Lezcano. 

Asignatura: Análisis De La Argumentación Jurídica 

Docente: Andrea Meroi 

Taller De Tesis II  



4 

 

Docentes: Gustavo Calvinho, Mario Barucca y María Sol Novello. 

1er año – Cohorte 33 

Asignatura:  Problemáticas Del Proceso 

Docentes: Adolfo Alvarado Velloso, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa. 

 

Asignatura:  Metodología Del Derecho 

Docente: Juan Manuel Lezcano  

Asignatura: Derecho Procesal Constitucional 

Docente: Iván Kvasina 

Asignatura: Epistemología 

Docente: Gabriel Ávila. 

Asignatura: Metodología De La Investigación 

Docente: Gustavo Nadalini  

Asignatura: Análisis Del Discurso Jurídico 

Docente: Graciela Álvarez 

Asignatura: Teoría General Del Proceso I 

Docentes: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Mario Barucca, Ana Clara 
Manassero, Nelson Angelomé, Eduardo Terrasa y Gustavo Ríos. 

Taller De Tesis I 

Docentes: Gustavo Calvinho, Mario Barucca y María Sol Novello. 

Asignatura: Derecho Procesal Penal I 

Docentes: Daniel Cuenca, Betiana Ferrari. 

 

MAESTRIA EN DERECHO PÚBLICO 

Asignatura: Epistemología 

Docentes: Dra. María Isolina Dabove – Dra. Marianela Fernández Oliva – Dra. 
Erika Nawojczyk. 

Asignatura: Finanzas Públicas y Derecho Financiero 

Docentes: Dr. Sergio Hernán Más Varela – Dr. Jorge Hernán Simón. 

Asignatura: Metodología de la Investigación Científica y Taller de 
Investigación I / Taller de Investigación II 

Docentes: Dra. María Isolina Dabove – Dra. Marianela Fernández Oliva – Dra. 
Erika Nawojczyk. 

Asignatura: Gestión Pública del ambiente a partir del Derecho Ambiental 

Docentes: Dra. Adriana Beatriz Tripelli - Dra. Valeria Berros 

Asignatura: Teoría Sociológica del Derecho 



5 

 

Docentes: Dra. Adriana Mack - Dra. Solange María Marta Delannoy – Dra. 
Julia Expósito. 

Asignatura: Teoría del Estado 

Docentes: Dra. Solange María Marta Delannoy – Dra. Adriana Mack – Dra. 
Julia Expósito. 

 

Asignatura: Economía desde la perspectiva del Derecho Público 

Docentes: Dra. Adriana Taller – Dra. Raquel Cynthia Alianak – Dra. Analía 
Antik — Dr. Ariel Strappa. 

Asignatura: Derecho Constitucional Profundizado 

Docentes: Dr. Maximiliano Toricelli – Dr. Luis Ayuso. 

Asignatura: Problemáticas actuales del Derecho Penal 

Docentes: Dr.  Daniel Aníbal Erbetta – Dr. Gustavo Franceschetti - Dr. Jorge 
Baclini.  

Asignatura: Derecho Digital e innovación 

Docentes: Dra. Analía Antik - Dr. Ezequiel Zabale - Dra. Sandra Frustagli - 
Dra. Gabriela Tozzini. 

Asignatura: Filosofía del Derecho Público y Teoría General del Derecho 
Público 

Docentes: Dr. Alfredo Mario Soto. 

Asignatura: Metodología del Derecho y Argumentación Jurídica 

Docentes: Dr. Mario Eugenio Chaumet. 

Asignatura: Política Criminal y Políticas Públicas en Seguridad 
Democrática 

Docentes: Dr.  Daniel Aníbal Erbetta – Dr. Gustavo Franceschetti. 

Asignatura: Problemáticas actuales del Derecho Tributario 

Docentes: Dra. Gabriela Tozzini – Dra. Carolina Maffioli.  

Asignatura: Derecho Internacional Público Profundizado 

Docentes: Dr. Claudio Díaz - Dra. María de los Milagros Lotti – Dr. Marcelo 
Trucco – Dra. Adriana Tripelli.  

Asignatura: Administración Pública y Derecho Administrativo 

Docentes: Dra.  Adriana Taller – Dra.  Raquel Cynthia Alianak – Dra. Analía 
Antik - Dr. Justo Reyna - Dr. Jaime Rodríguez-Arana Muñoz. 

Asignatura: Derechos Humanos 

Docentes: Dr. Marcelo Trucco – Dr. Julio Llanán Nogueira — Dra. María Sofía 
Sagües — Dra. María Gabriela Ábalos 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PENAL A DISTANCIA 



6 

 

Asignatura: Metodología De La Investigación 

Profesor responsable: Dr. Pablo Andrés Vacani 

Asignatura: Taller de Trabajo Final I 

Profesora responsable: Dra. Anna Richter 

 

Asignatura: Políticas de seguridad democrática. 

Profesor a cargo: Dr. Enrique Font 

Asignatura: Teoría De La Respuesta Punitiva Y Ejecución Penal  

Docentes: Prof. Dra. Carina Lurati y Prof. Dr. Alejandro Alagia 

Asignatura: Dispositivos ampliatorios de la tipicidad 

Profesores a cargo:  Alejandro W. Slokar y Nadia Espina. 

Asignatura: Garantías Constitucionales Del Proceso Penal Y Sistemas De 
Enjuiciamiento 

Docente: Prof. Dr. Alberto Binder 

Asignatura: Perspectivas de derecho penal comparado 

Profesores a cargo: Dr. Alfredo Soto. 

Asignatura: Nuevas Problemáticas del Derecho Penal 

Profesores a cargo: Dres. Mario Caterini, Marcelo Riquert y Maximiliano 
Breide Obeid. 

Asignatura: Dimensión cualitativa de la pena 

Profesores a cargo: Dr. Pablo Vacani- Mag. Rodrigo Facundo Videla 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO  

Asignatura: Introducción al Derecho Administrativo 

Docentes estables: Dr. Federico J. Lisa. 

Asignatura: Derecho Constitucional Profundizado 

Docentes estables: Dr. Ricardo Terrile.  

Asignatura: Organización Administrativa y Financiera 

Docentes estables: Dres. Miriam Ivanega, Marcelo Schreginger, Alejandro 
Caudis.  

Asignatura:  La Administración Pública del Siglo XXI 

Docentes estables: Dr. Juan Corvalán 

Asignatura:  Acto Administrativo 

Docentes estables: Dra. Analia Antik, Dr. Pablo Gutierrez Colantuono, Dr. 
José Sappa 

Asignatura: Contrato Administrativo 



7 

 

Docentes estables: Dra. Raquel Alianak.  

Asignatura: Procedimiento Administrativo 

Docentes estables: Dr. Diego Echen, Dr. Paulo Friguglietti, Dra. Milva 
Sánchez 

Asignatura: Responsabilidad del Estado 

Docentes estables: Dr. Eduardo Mertehikian, Dra. Ana Salvatelli. 

 

Asignatura: Derecho Procesal Administrativo 

Docentes estables: Dr. Federico J. Lisa. 

Asignatura: Derecho Procesal Constitucional 

Docentes estables: Dr. Maximiliano Torricelli, Dr. Iván Kvasina, Dr. Marcelo 
Trucco 

Asignatura: Dominio Público 

Docentes estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dr. Gustavo Thomas 

Asignatura: La intervención administrativa en la economía: Policía, 
fomento y servicios Públicos 

Docentes estables: Dra. Adriana Taller 

Asignatura: La regulación de los servicios públicos y los entes 
reguladores 

Docentes estables: Dr. Leonardo Massimino 

Asignatura: Clínica Jurídica 

Docentes estables: Dra. Adriana Taller, Dra. Raquel C. Alianak 

Asignatura: Metodología de la Investigación Científica y Taller de Trabajo 
Final 

Docentes estables: Dra. Marianela Fernández Oliva 

 

ESPECIALIZACION EN DERECHO CONSTITUCIONAL INTERNACIONAL 

Asignatura: Teoría general del derecho constitucional I. 

Profesor Responsable: Sodero, Eduardo Roberto. 

Profesores Estables: García Mansilla, Manuel. Maraniello, Patricio 

Asignatura: Procesos constitucionales I. 

Profesor Responsable: Toricelli, Maximiliano.  

Profesores Estable: Basterra, Marcela, Kvasina, Iván Daniel, Puskovic, 
Andrés 

Asignatura: Sistemas políticos. 

Profesor Responsable: Kvasina, Iván Daniel. 



8 

 

Profesores estables: Amaya, Jorge. Chiacchiera Castro, Paulina. Gomez 
Diez, Ricardo. 

Asignatura: Principios de derechos humanos fundamentales. 

Profesor Responsable: Basterra, Marcela. 

Profesores estables: Althabe, Martha, Palumbo, Lucio. Salerno, Gonzalo. 
Ambrogio, Federico, Gonzalez y Tocci, Lorena 

Asignatura: Derechos humanos fundamentales I. 

Profesor Responsable: Diaz, Claudio Ruben.  

Profesores estables: Flores, Oscar. Jimenez, Eduardo. Caminos, Pedro, 
Valcarce Ojeda, Guadalupe. 

Asignatura: Protección internacional de los derechos humanos. 

Profesor Responsable: Rosatti, Emilio. 

Profesores Estables: Colombo Murua, Ignacio. Riquert, Fabián.  

Asignatura: Taller de análisis jurisprudencial y resolución de casos. 

Profesor Responsable: Bentolila, Juan José. 

Profesores estables: Bonatto, Mauro. 

Asignatura: Teoría general del derecho constitucional II. 

Profesor Responsable: Chaumet, Mario Eugenio. 

Profesores estables: Acevedo Miño, Martín, García Mansilla, Manuel, 
Ramirez Calvo, Ricardo y Riberi, Pablo. 

Asignatura: Procesos constitucionales II. 

Profesor Responsable: Meroi, Andrea Angélica. 

Profesores estables:  Basterra, Marcela, Bianchi, Alberto y Toricelli, 
Maximiliano. 

Asignatura: Poderes estatales 

Profesor Responsable: Midón, Mario Antonio Roque. 

Profesores estables:  Carranza, Omar, Gomez Diez, Ricardo, Novo, Enrique, 
Frossasco, Diego y Rosatti, Emilio. 

Asignatura: Derechos humanos fundamentales II. 

Profesor Responsable: Martín, Santiago José. 

Profesores estables: Esain, José y Flores, Oscar. 

Asignatura: La división territorial del poder.  

Profesor Responsable: Ibañez Rozas, Víctor. 

Profesores estables: Busto, Juan Manuel, Guiliano, Diego, Hernandez, 
Antonio María y Orgaz, Jorge.  

Asignatura: Taller de práctica profesional. 

Profesor Responsable: Ayuso, Luis Emilio.  



9 

 

Profesores estables: Bonatto, Mauro. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO EMPRESARIO 

Asignatura: Contratos comerciales 

Docentes Estables: Dr. Miguel Araya, Dr. Andrés Sánchez Herrero.  

Asignatura: Derecho bancario  

Docente Estable: Dr. Marcelo Vedrovnik Eduardo, Barreira Delfino 

Asignatura: Aspectos jurídicos de la relación consumidor-empresa-
consumidor  

Docentes Estables: Dra. Sandra Frustragli, Dr. Carlos Hernández.  

Asignatura: Derecho laboral  

Docentes Estables: Dr. Julio Gaetan, Dr Nicolás Occhi. 

Asignatura: Derecho Societario y Empresa 

Docentes Estables: Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Francisco Junyent Bas, Dr. 
Lisandro Hadad 

Asignatura: Interpretación de la información contable  

Docente Estable: Dr. Gustavo Ilharrescondo. 

Asignatura: Medios alternativos de resolución de conflictos  

Docentes Estables: Dra. Sofia Aletta de Sylvas.  

Asignatura: Taller interdisciplinario 

Docentes Estables:  Dr. Ricardo Silberstein, Dr. Marcelo Vedrovnik y Dra. 
Gloria Torresi.  

Asignatura: Economía y Derecho  

Docentes Estables: Dra. Pamela Tolosa, Dr. Sebastián Arruiz.  

Asignatura: Empresas en crisis – Derecho concursal profundizado 

Docentes Estables:  Dr. Mario Holand, Dr. Silvana Garcia, Dra. Gloria Torresi, 
Dr. Germán Gerbaudo, Dra. Florencia Bollero y Dra. Indiana Micelli.  

Asignatura: Derecho Penal Económico  

Docentes Estables: Dr. Daniel Erbetta, Dr. Jorge Ilharrescondo. 

Asignatura: Comercio internacional  

Docente Estable: Dr. Alejandro Menicocci. 

Asignatura: Comercio y transporte  

Docente Estable: Dra. Graciela Cuneo.  

Asignatura: Empresa y gestión ambiental 

Docente Estable: Dra. Adriana Tripelli.  

Asignatura: Análisis de casos 



10 

 

Docente Estable: Dra. Andrea Meroi y Dr. Mario Chaumet.  

Asignatura: Derecho Tributario 

Docentes Estables: Dra. Gabriela Tozzini, Dr. Santiago Rossi, Dra. Gabriela 
Annoni y Dra. Margarita Zabalza 

 

ESPECIALIZACION EN DERECHO DE FAMILIA 

Asignatura: Derecho Matrimonial y Uniones Convivenciales 

Docente Estable: Rodolfo Ramos.   

Asignatura: Psicología de las Familias 

Docente Estable: Jorge Degano.  

Asignatura: Introducción a la Práctica Profesional 

Docente Estable: Marcelo Molina.  

Asignatura: Derecho Constitucional en el Régimen Familiar 

Docentes Estables: Maximiliano Toricelli, Mariana De Lorenzi. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario I 

Docentes Estables: María Claudia Torrens, Jorge Degano. 

Asignatura: Régimen Patrimonial del Matrimonio y Protección de la 
Vivienda Familiar 

Docentes Estables: Marcos M. Córdoba, Verónica Adriana Castro.  

Asignatura: Antropología General y de la Familia 

Docente Estable: María Laura Bianciotto 

Asignatura: Responsabilidad Parental 

Docente Estable: Ricardo Dutto.  

Asignatura: Derecho Procesal de Familia I 

Docente Estable: Alejandro Andino.  

Asignatura: Taller Interdisciplinario II 

Docentes Estables: Rodolfo Ramos, María Laura Bianciotto  

Asignatura: Filiación 

Docente Estable: Adriana Noemí Krasnow. 

Asignatura: Régimen de la Familia en Otras Ramas del Derecho: Derecho 
Penal, Derecho Laboral, Derecho Comercial 

Docentes Estables: Daniel Erbetta (rama Derecho Penal), Mario Holand (rama 
Derecho Comercial) María del Rocío Valle (rama Derecho Laboral).  

Asignatura: Perspectiva Socio-Antropológica de la Familia 

Docente Estable: Gretel Philipp.  

Asignatura: Derecho Procesal de Familia II 



11 

 

Docentes Estables: Andrea Meroi, Betiana Lucia Ferrari. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario III 

Docentes Estables: María Claudia Torrens, Gretel Philipp.  

Asignatura: Derecho Internacional Privado 

Docentes Estables: Alfredo Soto, Andrea Straziuso. 

Asignatura: Psicología de las Organizaciones Familiares y Aplicación al 
Derecho 

Docentes Estables: Marta Fernandez Boccardo. 

Asignatura: Violencia Familiar y Perspectiva de Género en el Derecho de 
Familia. Responsabilidad por Daños 

Docentes Estables: Ricardo J. Dutto, Marta Fernandez Boccardo.  

Asignatura: Derechos de Niñas Niños y Adolescentes 

Docentes Estables: Mariana De Lorenzi, Marìa Claudia Torrens.  

Asignatura: Metodología 

Docentes Estables: Marcelo Molina, María Laura Bianciotto. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario IV 

Docentes Estables: Rodolfo Ramos, Marta Fernandez Boccardo , Marianela 
Fernandez Oliva, Rosana Di Tullio Budassi.  

 

          ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DE LA SALUD A DISTANCIA 

Módulo I – Teoría General del Derecho de la Salud 

Teoría General del Derecho de la Salud 

Docentes: Miguel Angel Ciuro Caldani, Marianela Fernández Oliva 

Ética, salud y derecho 

Docente: Erika Nawojczyk 

Módulo II – Sistemas de protección 

Sistema internacional y regional de los Derechos Humanos en materia de 
salud 

Docente: Fabian Salvioli 

Protección constitucional de la salud 

Docente: Julio Llanan Nogueira 

Módulo III – Trama jurídica de la salud en el Derecho Privado interno 

Daños y responsabilidades en materia de salud 

Docentes: Juan José Bentolila; Horacio Allende Rubino 

Contratos y seguros en salud 

Docentes: Carlos Hernández, Julieta Trivisonno 



12 

 

Derecho de la salud y seguridad del trabajo 

Docentes : Julio Caetán; Lisandro D’Anna 

Módulo IV – Trama jurídica de la salud en el Derecho Público interno 

Derecho de la salud y sus aspectos penales 

Docente: Daniel Erbetta 

Derecho de la salud y sus aspectos administrativos 

Docente: Analía Antik 

Módulo V – Organización sanitaria 

Sistemas de salud 

Docente: Alberto Bozzolo 

Derecho, salud y sus espacios 

Docentes: Analía Antik; María Clara Pividori 

Políticas públicas y desarrollo en materia de salud 

Docente: Jorge Murillo 

           Módulo VI – Prosposalud I 

Derecho de la salud y defensa del consumidor 

Docente: Sandra Frustagli 

Géneros, sexualidades e identidades desde la perspectiva del Derecho de 
la salud 

Docente: Lucia Marinelli 

           Módulo VII – Prosposalud II 

Salud mental desde la perspectiva del Derecho de la salud 

Docentes: Marianela Fernández Oliva; Ignacio Saenz;  

Derecho de la salud y niños, niñas y adolescentes 

Docente: María Claudia Torrens 

Derecho de la salud y vejez 

Docente: María Isolina Dabove 

Módulo VIII: Prosposalud III 

Derecho de la salud y personas en situación de discapacidad 

Docente: Agustina Palacios  

Derecho de la salud y pueblos originarios 

Docentes: Julio Llanan Nogueira; Sebastian Melano 

Salud y seguridad alimentaria 

Docentes: Fernanda Fernández; Juan José Borrell; Liliana De Luise 

Módulo IX – Nuevos desafíos del Derecho de la Salud 



13 

 

Salud digital y ciudadanía sanitaria 

Docente: Marisa Aizenberg 

Judicialización de la salud 

Docente: Ana Inés Díaz 

Módulo X – Derecho Procesal de la Salud 

Estrategia y argumentación jurídica en Derecho de la Salud 

Docentes: Andrea Meroi; Mario Chaumet 

Clínica de práctica profesional 

Docentes: María Clara Pividori; Julia Canet; Carina Mazzeo 

Taller de Trabajo Final 

Docentes: Marianela Fernández Oliva; Erika Nawojczyk 

 

ESPECIALIZACION EN DERECHO DEL DEPORTE 

Asignatura: “Introducción al Derecho del Deporte.” 

Docente Responsable: Dr. Germán E. Gerbaudo. 

Docentes Estables: Ab. Carlos Iparraguirre, Dr. Gerardo Acosta Pérez.  

Asignatura: “Formas jurídicas de organización de las entidades 
deportivas.” 

Docente Responsable: Dr. Germán Gerbaudo 

Docentes Estables: Dr. Lisandro Hadad, Dr. Luis Daniel Crovi.  

Asignatura: “Régimen laboral del deporte.” 

Docente Responsable: Dr. Germán E. Gerbaudo. 

Docentes Estables: Mg. Gabriel C. Lozano, Abog. Pablo Barbieri, Mg. Martin 
Auletta, Mg. Lisandro Picasso Netri. 

Asignatura: “Régimen laboral del deporte II.” 

Docente Responsable: Dr. Germán E. Gerbaudo. 

Docentes Estables: Mg. Martín Auletta; Ab. Pablo Barbieri.  

Asignatura: “Representación en el Deporte.” 

Docente Responsable: Mg. Lisandro Picasso Netri 

Docentes Estables: Abog. Esp. Agustin Fattal Jaef. 

Asignatura: “Régimen de transferencia de deportistas.” 

Docente Responsable: Dr. Germán Gerbaudo 

Docentes Estables: Mg. Lisandro Picasso Netri, Abog. Esp. Agustin Fattal 
Jaef; Mg. Gabriel Lozano; Dr. Gustavo Abreu. 

Asignatura: “Taller de análisis jurisprudencial y resolución de casos.” 

Docente Responsable: Mg. Lisandro Picasso Netri. – 



14 

 

Docentes Estables: Mg. Marcelo Vedrovnik. Abog. Esp. Agustín Fatal Jaef, Dr. 
Germán E. Gerbaudo. 

Asignatura: “Explotación publicitaria en el deporte.” 

Docente Responsable: Mg. Lisando Picasso Netri. - 

Docentes Estables: Mg. Capucci, Sebastián; Abog. Esp. Álvarez, María 
Soledad. 

Asignatura: “Régimen tributario del deporte.” 

Docente Responsable: Dr. Cristian Billiardi 

Asignatura: “La insolvencia de entidades deportivas.” 

Docente Responsable: Dr. Germán E. Gerbaudo. - 

Docentes Estables: Mg. Vedrovnik, Marcelo; Ab. Pablo Barbieri. 

Asignatura: “El Derecho Penal del Deporte.” 

Docente Responsable: Mg. Daniel Erbetta.  

Docente Estable: Mg. Jorge Ilharrescondo.  

Asignatura: “La resolución de conflictos en el deporte Docente.” 

Docente Responsable: Dr. Alfredo Mario Soto. - 

Docentes Estables: Dr. Gustavo Albano Abreu, Dr. Germán E. Gerbaudo, 
Abog. Agustín Fattal Jaef 

Asignatura: “Políticas públicas en el deporte”. - 
Docente Responsable: Lic. Adrián Ghiglione. -  

Docente Estable: Abog. Carlos Iparraguirre. - 

Asignatura: “Taller de práctica profesional.” 

Docente Responsable: Mg. Lisandro Picasso Netri.  

Docente Estable: Dr. Germán E. Gerbaudo 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INMOBILIARIO, URBANÍSTICO Y DE LA 
CONSTRUCCIÓN” 

Asignatura: Perspectivas constitucionales del Derecho Inmobiliario y 
Urbanístico; 

Docente Responsable: Dr. Marcelo Trucco. 

Docentes Estables: Dr. Franco Gatti; Dr. José Sahián.  

Asignatura: Contratos inmobiliarios civiles y comerciales profundizado;  

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández. 

Docentes Estables: Dra. Noemí Nicolau, Dra. Sandra Frustagli, Dra. Stella 
Alou, Dra. Julieta Trivisonno, Dr. Luis Facciano.  

Asignatura: Derechos reales sobre inmuebles profundizado;      

Docente Responsable: Dr. Daniel Luna.  



15 

 

Docentes Estables: Dr. Miguel Angel Luverá, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Alicia 
Puerta de Chacón, Dr. Ignacio Alterini, Dr. Nelson Cossari.                  

Asignatura: Derecho tributario aplicado;           

Docente Responsable: Dra. Gabriela Tozzini. 

Docentes Estables: Dra. Gabriela Annoni.  

Asignatura: Fundamentos urbanísticos y arquitectónicos;  

Docente Responsable: Dr. Arq. Héctor Floriani.  

Docentes estables: Arq. Roberto Kawano.  

Asignatura: Derecho Urbanístico    

Docentes Responsable: Dra. Adriana Taller.  

Docentes Estables: Dra. Analía Antik.          

Asignatura: Taller de redacción de instrumentos y análisis de casos I;  

Docente Responsable: Dra. Mariana Iglesias.  

Docentes Estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Gabriela Annoni, Dra. María 
Paula Arias, Dra. Julieta Trivisonno, Dr. Leonardo Monchiero, Dra. Analía Antik, 
Dr. Lisandro Hadad, Dra. Mercedes Surraco, Dr. Nicolás Occhi. 

Asignatura: Derecho societario y de la insolvencia aplicado;  

Docente Responsable: Dr. Miguel Araya. 

Docentes Estables: Dr. Alfredo Althaus, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Silvana 
García, Dr. Germán Gerbaudo, Dra. Gloria Torresi, Dr. Lisandro Hadad, Dr. 
Gabriel Messina. 

Asignatura: Planificación del suelo urbano y responsabilidad del Estado 
en materia urbanística;  

Docente Responsable: Dra. Analía Antik 

Docentes Estables: Dra. Adriana Taller, Dr. Alejandro Andrada.  

Asignatura: Responsabilidad profesional en el ámbito inmobiliario y de la 
construcción; 

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández. 

Docentes Estables: Dr. Ariel Ariza, Dr. Federico Ossola, Dr. Rubén Benedetti.  

Asignatura: Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria y de la 
construcción;  

Docente Responsable: Dr. Carlos Hernández.  

Docentes Estables: Dra. Sandra Frustagli, Dr. Gabriel Stiglitz, Dra. Belén 
Japaze, Dra. María Paula Arias, Dra. Julieta B. Trivisonno, Dra. Julieta C. 
Tabares, Dr. Franco Raschetti. 

Asignatura: Derecho del Trabajo en el ámbito de la construcción;  

Docentes Responsables: Dr. Julio César Gaetán y Dr. Nicolás Alejandro 
Occhi. 



16 

 

Asignatura: Aspectos procesales de los conflictos urbanísticos, 
inmobiliarios y de la construcción; 

Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi.  

Docentes Estables: Dr. Eduardo Arichuluaga, Dr. Eduardo Terrasa, Dra. 
Claudia Ragonese, Dra. Mariana Varela 

Asignatura: Urbanismo y Derecho Ambiental;  

Docente Responsable: Dr. Luis Facciano. 

Docente Estable: Dr. Pablo Lorenzetti, Dr. Gonzalo Sozzo. 

Asignatura: Taller de redacción de instrumentos y análisis de casos II;  

Docente Responsable: Dra. Mariana Iglesias. 

Docentes Estables: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Gabriela Annoni, Dra. María 
Paula Arias, Dra. Julieta Trivisonno, Dr. Leonardo Monchiero, Dra. Analía Antik, 
Dr. Lisandro Hadad, Dra. Mercedes Surraco, Dr. Nicolás Occhi. 

Asignaturas optativas 

Políticas y finanzas públicas en materia inmobiliaria, urbanística y de la 
construcción;  

Docente responsable: Dra. Analía Antik. 

Derecho Inmobiliario, planificación familiar y sucesoria patrimonial; 

Docente responsable: Dra. Mariana Iglesias. 

Docente estable: Dr. Carlos Hernández, Dra. Adriana Krasnow. 

Procesos especiales vinculados al ámbito inmobiliario;  

Docente Responsable: Dra. Andrea Meroi.  

Docentes Estables: Dr. Eduardo Arichuluaga, Dr. Eduardo Terrasa, Dra. 
Claudia Ragonese, Dra. Mariana Varela. 

Aspectos financieros y contables en materia urbanística, inmobiliaria y de 
la construcción;  

Docente Responsable: CP. MG. Pablo Russo. 

Gerenciamiento de empresas y complejos urbanísticos.  

Docente Responsable: Dra. Ana Inés De Iparraguirre 

 

ESPECIALIZACIÓN EN MAGISTRATURA 

Asignatura: Los fundamentos del derecho y su problemática 

Docente responsable: Juan José Bentolila. 
Docentes estables: Miguel Angel Ciuro Caldani. 

Asignatura: Estructura del discurso jurídico, análisis y producción 
Docente Responsable: Graciela Álvarez. 
Docente estable: Graciela Álvarez. 

Asignatura: Derecho procesal profundizado 
Docentes responsables: Andrea Meroi. 



17 

 

Docentes estables: Adolfo Alvarado Velloso, Andrea Meroi, Juan Pablo Cifré, 
Daniel Erbetta, Claudio Puccinelli. 

Asignatura: Seminario sobre análisis y redacción de resoluciones 
judiciales 
Docentes responsables: Ariel Carlos Ariza (área Derecho privado), Carina 
Lurati (área Derecho público) 
Docentes estables: 

Área derecho privado: Ariel Carlos Ariza, Roxana Mambelli. 

Área derecho público: Carina Lurati, Gustavo Salvador, Agustin Genera. 

 

Asignatura: Seminario sobre problemáticas actuales del derecho en su 
relación con otras áreas del conocimiento 
Docente Responsable: Alfredo Soto. 
Docentes estables: Alfredo Soto, Gustavo Franceschetti, Daniel Erbetta. 

 

ESPECIALIZACION EN DERECHO PENAL  

Asignatura: Problemáticas actuales de los fundamentos del Derecho 
Penal 
Docentes estables: Daniel Erbetta. Daniel Rafecas 

Asignatura: Teoría del delito 1 
Docentes estables: Gustavo Franceschetti. Javier De Luca. 
Asignatura: Problemática del proceso penal 
Docente estable: Alberto Binder. 

Asignatura: Principios de criminología y política criminal 
Docentes estables: Enrique Font y Francisco Broglia. 

Asignatura: Seminario de análisis jurisprudencial y resolución de casos 1 
Docentes estables: Carina Lurati. Mariano Bufarini 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Asignatura: Teoría General Del Derecho De La Seguridad Social 

Docentes: Dr. Mariano Candioti -Dr. Jorge R. Boasso – Dra. Patricia De Petre - 
Dra. María Luz Leiva. 

Asignatura: Seguros Sociales Y Seguridad Social 

Docentes: Dr. Jorge R. Boasso - Dr. Mariano Candioti - Dra. Alejandra 
Austerlitz. 

Asignatura: Derecho Internacional De La Seguridad Social 

Docentes: Dr. Walter Arrighi – Dr. Marcos Mollar - Dr. Marcelo Trucco. 

Asignatura: Derecho Previsional I. 

Docentes: Dra. Elsa Rodriguez Romero - Dr. Franklin Quagliato - Dra. Erica 
Telo - Dr. Antonio Sambucetti - Dra. Alicia Berzero – Dra. Alexandra Biasutti – 
Dra. Maria del Carmen Besteiro – Dra. María Inés DIbbsie 



18 

 

Asignatura: Derecho Previsional II 

Docentes: Dra. Elsa Rodriguez Romero - Dr. Franklin Quagliato - Dra. Erica 
Telo - Dra. María Andrea Romero - Dr. Juan Gabriel Soriano – Dra. María Inés 
Dibbsié 

Asignatura: El Trabajo Y La Seguridad Social. 

Docentes: Dr. Nicolás Occhi – Dr. Julio Gaetán - 

Asignatura: Derecho De La Salud 

Docentes: Prof. Dra. Marianela Fernández Oliva - Dra. Clara Pividori - Dra. 
Ana Inés Díaz 

Asignatura: Financiamiento De La Seguridad Social 

Docentes: Dr. Fernando José Staffieri – Leandro Luis Fisanotti - Hugo Bertín. 

Asignatura: Procedimiento Administrativo En La Seguridad Social 

Docentes: Dra. Adriana Taller – Dra. Analía Antik – Dr. Diego Echen – Dr. 
Leandro Salgán Ruiz. 

Asignatura: El Proceso Judicial En La Seguridad Social 

Docentes: Dr. Alejandro Castellanos – Dra. Andrea Meroi – Dra. María 
Candelaria Roibón – Dra. Julia Toyos. 

Asignatura: Taller De Práctica Profesional 

Docentes: Dr. Aníbal Cuadrado – Dra. Carina Mazzeo – Dra. Julia Canet – Dr. 
Nicolás Occhi - Dr. Franklin Quagliato – Dra. Erica Telo. 

Asignatura: Taller De Trabajo Final 

Docentes: Dra. María Isolina Davobe – Dra. Mariana Isern – Dr. Sebastián 
Rositto – Dra. Marianela Fernández Oliva. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO SUCESORIO (MODALIDAD 
PRESENCIAL)   

Asignatura: Derecho Sucesorio 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Sandra Torres, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Ma. 
Florencia Griffa, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Ana María Borghi, Dr. Gustavo 
Nadalini, Dra. Andrea Straziuso, Esteban Gutiérrez Dalla Fontana. 

Asignatura: Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. 
Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Sandra 
Frustagli, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Julieta 
Trivisonno. 

Asignatura: Derecho Registral 

Docentes: Dr. Gustavo Nadalini, Esc. Romina Pérez.  

Asignatura: Derecho Procesal 



19 

 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Andrea Meroi, Dra. Sandra Torres, Dra. 
Mercedes Surraco, Francisco A. M. Ferrer, Esteban Gutiérrez Dalla Fontana, 
Marcelo Trucco, Olga Orlandi. 

Asignatura: Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones 

Docentes: Dra. Gabriela Annoni, CPN Eduardo Moldero. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario I 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. 
Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Sandra 
Frustagli, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. Florencia Griffa, 
Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Juelieta Trivisonno, Dra. 
Carina Saluzzi. 

Asignatura: Análisis de Casos Jurisprudenciales I 

Docentes: Dra. Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. Andrea Straziuso, 
Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. Julieta 
Trivisonno, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Mercedes Surraco; Dra. Paola García. 

Asignatura: Derecho Testamentario 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Sandra Torres. Dra. Mercedes Surraco, 
Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Ana María Borghi. 

Asignatura: Derecho Sucesorio Aplicado 

Docentes: Dr. Carlos Hernández, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Alfredo Soto, 
Dr. Germán Gerbaudo, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Bibiana 
Alonso, Dr. Marcelo Trucco, Dra. Erica Telo.  

Asignatura: Taller Interdisciplinario II 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. 
Florencia Griffa, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Julieta Trivisonno. 

Asignatura: Negociación, Mediación y Arbitraje 

Docentes: Dra. Andrea Meroi, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Julia Zuza. 

Asignatura: Análisis de Casos Jurisprudenciales II 

Docentes: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. 
Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. Mercedes Surraco. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO SUCESORIO (MODALIDAD A 
DISTANCIA)   

Asignatura: Derecho Sucesorio 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Sandra Torres, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Ma. 
Florencia Griffa, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Ana María Borghi, Dr. Gustavo 
Nadalini, Dra. Andrea Straziuso, Esteban Gutiérrez Dalla Fontana. 



20 

 

Asignatura: Derecho Sucesorio y su relación con otras ramas del Derecho 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. 
Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Sandra 
Frustagli, Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Julieta 
Trivisonno. 

Asignatura: Derecho Registral 

Docentes: Dr. Gustavo Nadalini, Esc. Romina Pérez.  

Asignatura: Derecho Procesal 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Andrea Meroi, Dra. Sandra Torres, Dra. 
Mercedes Surraco, Francisco A. M. Ferrer, Esteban Gutiérrez Dalla Fontana, 
Marcelo Trucco, Olga Orlandi. 

Asignatura: Aspectos Contables y Tributarios en Sucesiones 

Docentes: Dra. Gabriela Annoni, CPN Eduardo Moldero. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario I 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Noemí Nicolau, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Marisa Herrera, Dra. Ma. Victoria Pellegrini, Dra. Carolina Duprat, Dra. 
Sandra Torres, Dr. Carlos Hernández, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Sandra 
Frustagli, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. Florencia Griffa, 
Dra. Natalia de la Torre, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Juelieta Trivisonno, Dra. 
Carina Saluzzi. 

Asignatura: Análisis de Casos Jurisprudenciales I 

Docentes: Dra. Adriana Krasnow, Dra. Sandra Torres, Dra. Andrea Straziuso, 
Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. Julieta 
Trivisonno, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Mercedes Surraco; Dra. Paola García. 

Asignatura: Derecho Testamentario 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dra. Sandra Torres. Dra. Mercedes Surraco, 
Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. Ana María Borghi. 

Asignatura: Derecho Sucesorio Aplicado 

Docentes: Dr. Carlos Hernández, Dra. Gabriela Calcaterra, Dr. Alfredo Soto, 
Dr. Germán Gerbaudo, Dra. Analía Antik, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Bibiana 
Alonso, Dr. Marcelo Trucco, Dra. Erica Telo.  

Asignatura: Taller Interdisciplinario II 

Docentes: Dra. Mariana Iglesias, Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Andrea Straziuso, Dra. Ma. 
Florencia Griffa, Dra. Mercedes Surraco, Dra. Julieta Trivisonno. 

Asignatura: Negociación, Mediación y Arbitraje 

Docentes Dra. Andrea Meroi, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Julia Zuza. 

Asignatura: Análisis de Casos Jurisprudenciales II 



21 

 

Docentes: Dr. Gustavo Nadalini, Dra. Mariana Iglesias, Dra. Adriana Krasnow, 
Dra. Sandra Torres, Dra. Gabriela Calcaterra, Dra. Ma. Florencia Griffa, Dra. 
Ana Borghi, Dra. Carina Saluzzi, Dra. Mercedes Surraco. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DEL TRABAJO 

Asignatura: Naturaleza del Ejercicio Profesional en el Derecho Del Trabajo 

Responsable de asignatura: Dr. Emilio Romualdi  

Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi y Prof. María Zanetti 

Asignatura: Relaciones Individuales I 

Responsable de asignatura: Dr. Carlos A. Toselli 

Docentes estables: Dr. Carlos A. Toselli, Dra. Patricia Liliana Otegui, Dr. Julio 
Gaetán, Dr. Sebastián Coppoletta y Dr. Ricardo Seco, Dra. Paula Calace Vigo y 
Dr. Marcelo Salomón 

Asignatura: Derecho Internacional del Trabajo 

Responsable de asignatura: Dra. Andrea Franconi 

Docentes estables: Dra. Andrea Franconi 

Asignatura: Taller sobre Elementos de Contabilidad Laboral 

Responsable de asignatura: Dr. Emilio Romualdi 

Docentes estables: Dr. Emilio Romualdi 

Asignatura: Taller de Análisis Jurisprudencial y Resolución de Casos I 

Responsable de asignatura: Dr. Nicolás A. Occhi 

Docentes estables: Dr. Nicolás Occhi 

Asignatura: Enfoque Interdisciplinario del Derecho Del Trabajo 

Responsable de asignatura: Dra. Diana Cañal 

Docentes estables: Dra. Diana Cañal, Dra. Vanessa Toselli y Dra. Gloria 
Rodríguez 

Asignatura: La Salud en el Trabajo 

Responsable de asignatura: Dr. Carlos A. Toselli 

Docentes estables: Dr. Carlos A. Toselli, Dr. Leonardo L’Argentiere, Dr. Aníbal 
Cuadrado y Dra. Silvia Aiello 

Asignatura: Relaciones Colectivas 

Responsable de asignatura: Dr. Horacio las Heras 

Docentes estables: Dr. Horacio Las Heras y Dr. Juan Pablo Mugnolo 

Asignatura: Derecho Procesal Del Trabajo 

Responsable de asignatura: Dr. Nicolás Alejandro Occhi 

Docentes estables: Dr. Nicolás Alejandro Occhi, Dr. Sebastián Coppoletta, 
Dra. Mariana Otarola y Dr. Ramiro Ruiz Fernández 



22 

 

Asignatura: Relaciones Individuales II 

Responsable de asignatura: Dr. Carlos A. Toselli 

Docentes estables: Dr. Carlos Toselli, Dr. David Duarte, Dr. Ricardo Seco, Dr. 
Germán Gerbaudo, Dr. Fernando Álvarez, Dra. Marta Felperín y Abog. Esp. 
Jorge Cusenza 

Asignatura: Taller de Análisis Jurisprudencial y Resolución de Casos II 

Responsable de asignatura: Dr. Julio Gaetán 

Docentes estables: Dr. Julio Gaetán, Dr. Diego Tula y Dr. Aníbal Cuadrado 

Asignatura: Derecho Administrativo del Trabajo 

Responsable de asignatura: Dra. Adriana Taller 

 

Docentes estables: Dra. Adriana Taller, Dra. Cecilia Bruno, Dra. Marisa Castro 
y Dr. Ramiro Ruiz Fernández 

Asignatura: Taller de Resolución de Negociación y Resolución de 
Conflictos 

Responsable de asignatura: Dr. Pablo Salpeter 

Docente estable: Dr. Pablo Salpeter, Dra. Paula Calace Vigo y Dra. Mariana 
García 

Asignatura: Seminario de Integración 

Responsable de asignatura: Dra. Paula Sardegna 

Docentes estables: Dra. Paula Sardegna 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO TRIBUTARIO  

Asignatura: Derecho Penal Tributario   

Docentes Responsables: Dr. Daniel Cuenca - Dr. Jorge Ilharrescondo. 

Docentes Estables: Dr. Juan Manuel Álvarez Echague - Dr. Emilio Candina – 
Dr. Javier López Biscayart - Dra. Carolina Maffioli - Dr. Gustavo Mammoni - 
Dra. Laura Marcos - Dr. Lisandro Martínez Gorostiaga - Dr. Santiago Rossi - Dr. 
Cristian Scoponi - Dr. Esteban Semachowicz - Dra. Margarita Zabalza.  

Asignatura: Contenidos de Finanzas Públicas y Derecho Financiero 

Docente Responsable y Estable: Dr. Sergio Más Varela 

Asignatura: Coparticipación Federal y Reparto Horizontal  

Docentes Responsables y Estables: Dr. Oscar Bertea – C.P.N. Elvira Balbo.  

Asignatura: Derecho tributario internacional y Mercosur 

Docente Responsable: Dr. Alfredo M. Soto 

Docentes Estables: - Dr. Ramón Bonell Colmenero, Dr. Cristián J. Billardi. 

Asignatura: Derecho Aduanero  

Docentes Responsables: Dr. Jorge Sarli  



23 

 

Docentes estables: Dra. Roxana Gómez Darrichón - Dr. Juan Pablo Martínez 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional  

Docentes Responsables y Estables: Dra. Karin Nebel - Dr. Marcelo Tassisto.  

Asignatura: Taller de Trabajo Final  

Docente Responsable y Estable: Erika Nawojczyk. 



Hoja de firmas


		2025-05-13T10:42:15-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 13/05/2025 10:42:15 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NATALIA BOTTAZIZ ALVAREZ - usuario: 28177080 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-05-13T11:07:06-0300


		2025-05-13T11:07:15-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 13/05/2025 11:07:15 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIA CECILIA BRUNO - usuario: 17504630 - operacion: Firma - version: 1


		2025-05-13T12:45:46-0300


		2025-05-13T12:45:54-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 13/05/2025 12:45:54 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: AMADA AMELIA GAITAN - usuario: 17723103 - operacion: Firma - version: 1


		2025-05-13T13:42:39-0300


		2025-05-13T13:42:41-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 13/05/2025 13:42:41 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Hernan Javier Botta - usuario: 22595091 - operacion: Firma - version: 1




